Züheyr, Üsküdârî Ahmed Efendi,
Osmanlı şerh edebiyatı, mahallîleştirme.

K E Y W O R D S

Qasīdat al-Burdah, Ka‘b b. Zuhayr, Üsküdārī Ahmed
Efendi, Ottoman commentary literature, localization.

Giriş

Mu‘allaka şairlerinden Züheyr b. Ebî Sülmâ’nın oğlu –ve aynı

zamanda ravisi (Çetin 1973: 23)– olan Ka‘b b. Züheyr’in (ö. 24/645 [?]),

hicretin 9’uncu yılında Hz. Peygamber’den af dilemek üzere Medine’de

söylediği meşhur kaside, İslami edebiyatın ilk ve en önemli eserlerinden

biri olarak kabul görmüştür. Peygamberimizin, şairine hırkasını (bürde)

hediye ettiği ve bu yüzden de Kasîde-i Bürde1 adıyla meşhur olan bu

manzume, Resûlullah’ın beğenip takdir etmesi ve şairini ödüllendirmesi

dolayısıyla Müslümanlar arasında epeyce itibar görmüş, bir bereket

1 Bilindiği üzere bundan yaklaşık 7 asır sonra aynı isimle iştihar eden bir başka kaside
daha İslam dünyasında büyük bir yankı uyandıracaktı. Muhammed b. Saîd el-
Bûsîrî’nin (ö. 696/1297 [?]) nazmettiği bu ikinci kaside, İslami kültürün her bakımdan
kâmil örneklerinin ortaya konduğu bir klasik çağ eseri olması hasebiyle tabii olarak
daha fazla öne çıkmış, şairin hastalığına şifa olması hasebiyle aldığı ve bu yüzden de
ona daha ziyade yaraşan “Kasîde-i Bür’e” tesmiyesinden çok, hakkındaki bir diğer
yakıştırma olan “Kasîde-i Bürde” namıyla literatüre yerleşmiştir.

çalışmalarda Seyyid Ahmed Raûfî el-Üsküdârî’ye (ö. 1757) nispet

edilegeldiği hususunu da masaya yatırmamız gerekir.18 Elimizdeki şerh

metnini tarihlendirmeye yönelik bu çalışma, söz konusu nispetin tarihsel

açıdan hiçbir surette mümkün olamayacağını ortaya koymaktadır.

Nitekim Seyyid Ahmed Raûfî, 1067 (1656-57) tarihinde dünyaya gelmiş

olup (Sâdık Vicdânî 1338-1341: 95), bu ise eserin muhtemel sunum

tarihinin (1658-1661) azami beş sene öncesine tekabül etmektedir.

Yalnızca bir nüshada yer alan, Köprülü’nün takdim mercii olma

meselesini bir kenara bırakıp eserin IV. Mehmed dönemine ait olduğu

Bürde’ye hususi bir ilgisi olduğunu burada özellikle belirtmemiz gerekir.

Padişahın, Üsküdârî Ahmed Efendi’nin bu takdiminden birkaç yıl sonra,

o sırada vak‘anüvis olarak resmî hadisatı kaleme almakta olan ve

Mukaddes Emanetlerin hizmetkârı vazifesindeki Has Odalı

Abdurrahman Abdî Ağa’ya (ö. 1103/1692) da kaside üzerine bir şerh

yazmasını ferman buyurması, bu alakanın en somut tezahürüdür.27

Ayrıca Anadolu’ya birkaç seyahati bulunan Arap edip ve dil âlimlerinden

Abdülkādir el-Bağdâdî’nin (ö. 1093/1682), kasidenin en meşhur

şerhlerinden biri olup diğer şarihlere de büyük ölçüde kaynaklık eden İbn

Hişâm’ın Şerhu Bânet Su‘âd’ına yazdığı haşiyeyi yine IV. Mehmed’e ithaf

etmiş olması (Hoca 1988: 230) da bu bağlamda hatırlanmaya değer bir

başka anekdottur. Padişah, tıpkı Ka‘b b. Züheyr’in Kasîde-i Bürde’si gibi

Ek I: Şerhe Dair Bilgi Tablosu

Şair
Ka‘b b. Züheyr b. Ebî Sülmâ b. Riyâh el-Müzenî (sahabi,

Muhadramûn şairi, ö. 24/645 [?])

Manzume Kasîdetü’l-Bürde | Kasîdetü Bânet Su‘âd | Kasîdetü’l-Lâmiyye

Şarih Üsküdârî Ramazan Ahmed Efendi (ö. 1078/1667)

Mesleği
Müderris, mevleviyet kadısı (Manisa, Belgrad, Üsküdar,

Galata kazalarında)

Memleketi Maraş, Halep eyaletine bağlı

Şerhin
Hususi
Adı

- yok -

Takdim
Mercii

Bir nüshaya göre Köprülü Mehmed Paşa (ö. 1661), diğerlerine

göreyse Sultan IV. Mehmed (1648-1687)

Eserin
Tarihi

1 Eylül 1658 ile 31 Ekim 1661 tarihleri arasındaki üç yıl

içerisinde

Yazım Yeri Üsküdar, İstanbul

Kaynakları

● Gramer izahları ile Arapça beyitler hususunda istifade

edilen temel kaynak: İbn Hişâm el-Ensârî en-Nahvî (ö.

761/1360), Şerhu Bânet Su‘âd

● Farsça ve Türkçe beyitlerin kaynakları: Hâfız-ı Şîrâzî,

Necâtî, Hayâlî, Bâkī, Zeyrekî, Mihrî Hatun, Nef‘î ve

Şeyhülislâm Yahya’nın divanları yahut bu şairlerin şiirlerinin

yer aldığı tezkire ve mecmua türü eserler

Şerh
Edilen
Beyit
Sayısı

56 beyit

Tespit
Edilen
Nüsha
Sayısı